
COMUNE DI TORTOLI'
Provincia dell'Ogliastra

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

n.  38
del  03/03/2011

Progetto recupero evasione tributaria anno 2011 - 
Rinnovo.

OGGETTO:

L'anno duemilaundici, addì tre del mese di marzo alle ore 13.10 solita sala delle Adunanze, si è 
riunita la Giunta Comunale convocata nelle forme previste.

Presiede l'adunanza DOMENICO LEREDE, nella sua qualità di Sindaco pro tempore e sono 
rispettivamente presenti e assenti i seguenti Signori:

PRESENTI ASSENTI

XLEREDE Domenico1 Sindaco

LA TOSA Rita X2 Assessore

XCANNAS Giampaolo Massimo3 Assessore

STOCHINO Paolo X4 Assessore

XMASCIA Severina5 Assessore

XCAU Pietro Paolo6 Assessore

XLADU Marcello7 Assessore

Totale n.  5  2 

Partecipa il dott. Giacomo Mameli, nella sua qualità di Segretario Comunale.

Il Sindaco, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed 
invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato.

PREMESSO che:
sulla proposta, riguardante l’oggetto,  redatta nel testo di seguito riportato, ai sensi dell’art. 49 del 
T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, 
hanno espresso parere favorevole, come risulta da quanto riportato in calce al presente atto:

il Responsabile del Servizio Finanziario, per quanto concerne la regolarità contabile

il Responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la regolarità tecnica;X
X



Su proposta dell’Assessore al Bilancio Rita La Tosa 
 
PREMESSO  
 • Che con Deliberazione della Giunta Comunale n. 216 del 29/11/2007 è stato dato indirizzo al 

Responsabile dell’Area economica-finanziaria e dei tributi, di predisporre il Progetto Obiettivo 
finalizzato al recupero dell’evasione tributaria con decorrenza dal 01/12/2007 al 31/12/2008 
rinnovabile; 

 • Che con determinazione del Responsabile dell’Area economica-finanziaria e dei tributi n. 
90058 del 01/12/2007 è stato approvato il progetto per il recupero evasione tributaria; 

 •  Che con successiva determinazione del Responsabile dell’Area economica-finanziaria e dei 
tributi n. 90059 del 01/12/2007 sono stati nominati i componenti del gruppo di lavoro 
impegnato nel progetto recupero evasione tributaria; 

 •  Che con Deliberazione della Giunta Comunale n. 33 del 03.04.2009 è stato formalmente 
prorogato il progetto “Lotta all’evasione tributaria” per l’anno 2009; 

 •  Che con Deliberazione della Giunta Comunale n. 42 del 26.03.2010 è stato formalmente 
prorogato il progetto “Lotta all’evasione tributaria” per l’anno 2010; 

  
CONSIDERATO  

• Che anche per l’anno 2011, è intendimento di questa amministrazione portare avanti il progetto, 
continuando a ridurre progressivamente l’evasione Tributaria;  

• Che il progetto, così come si evince dalla relazione del Responsabile dell’Area Finanze e 
Tributi del Comune di Tortolì, allegata al presente atto, ha prodotto notevoli risultati in termini 
di accertamenti da recupero evasione; 

• Che la sig.ra Laura Masala, avendo portato a termine le rilevazioni fotografiche dell’abitato nel 
territorio comunale, mansione per la quale era stata richiesta la presenza di un vigile, tale ruolo 
non risulta essere più necessario ai fini della prosecuzione del progetto; 

• Che il geometra presente nel progetto, utilizzerà prioritariamente il GIS per le verifiche 
dell’area cittadina e solo in casi eccezionali, provvederà ad effettuare anche gli eventuali 
sopraluoghi; 

• Che il progetto può proseguire, salva l’individuazione con Determinazione del Responsabile 
dell’Area Finanze e Tributi,  di nuovi collaboratori da inserire nel gruppo di lavoro attualmente 
così composto: 

  
Dott.ssa Daniela Bucci ( Responsabile area Finanze e tributi ) con compiti di coordinamento e di 
predisposizione del progetto, di emissione di ogni atto di avviso, di accertamento, verifica del 
raggiungimento dei singoli obiettivi relativi ai singoli punti fissati e monitoraggio costante del 
lavoro effettuato;  
Sig.ra Congiu Fabiana (Istruttore amministrativo contabile)  appartenente al Servizio Tributi ed 
Entrate, con il compito di istruire le pratiche sui singoli contribuenti ICI e di verificare la congruità 
degli elementi emersi con quanto effettivamente riscontrato ai fini delle singole riscossioni;  
Sig. Giorgio Marongiu (Collaboratore amministrativo) appartenente al Servizio Tributi ed Entrate, 
con il compito di istruire le pratiche sui singoli contribuenti TARSU e di verificare la congruità 
degli elementi emersi con quanto effettivamente riscontrato ai fini delle singole riscossioni con la 
supervisione del Responsabile del progetto; 
Geom. Stefano Solanas (Istruttore tecnico), appartenente al Servizio Tutela del Paesaggio, con il 
compito di operare sugli elementi di natura tecnica ed urbanistica in ordine ad ogni contribuente in 
particolare sulle destinazioni d’uso, sulle aree fabbricabili e sulle unità in corso di definizione;  



  
 
DATO ATTO  

 
 • Che al gruppo di lavoro verrà corrisposto un compenso ad obiettivi raggiunti ai sensi di quanto 

prevedono le seguenti norme contrattuali:  
 CCNL 1/4/1999 art. 15 comma 1 lett. K;  
 CCNL 1/1/2000 – 31/12/2001 artt. 4 comme 3 e 8 comma 1;  
 CCNL 22/01/2004 art. 31 lettera A; 

 • Che il compenso viene confermato nella misura del 7,50% del riscosso sull’attività di  
accertamento dell’evasione tributaria effettuata nell’ambito del progetto;  

 • Che il riscosso ( la maggiore entrata ) dovrà essere dimostrata attraverso una chiara relazione 
da parte del Responsabile  del progetto;  

 • Che la maggiore entrata dovrà essere stanziata in bilancio;  
 • Che, quindi, il compenso non è affatto gravante sul bilancio ma sarà corrisposto solo a 

riscosso avvenuto e certificato ai sensi di legge, con le opportune variazioni di bilancio;  
 • Che a tal fine e per rendere trasparente e chiaro a chiunque lo voglia conoscere è stato 

predisposto un apposito capitolo di bilancio in entrata;  
 • Che sempre al fine della correttezza e legittimità del presente atto si renderà nota alle 

rappresentanze sindacali in sede di contrattazione decentrata la presente delibera;  
 
Ritenuto di dover far proseguire anche per l’esercizio finanziario 2011 il progetto in questione 
 
VISTO  

 • Il T.U. sugli EE.LL.;  
 • Il D.Lgs 446/97 art 59 comma 1 lettera P; 
 • Il regolamento di contabilità;  
 • Il CCNL 1/4/1999 art. 15 comma 1 lett. K;  
 • Il CCNL 1/1/2000 – 31/12/2001 artt. 4 comme 3 e 8 comma 1;  

• Il CCNL 22/01/2004 art. 31 lettera A;  
• Il regolamento generale delle entrate approvato con Delibera Consiliare n. 15 del 03/03/2008; 

 • Il regolamento I.C.I. approvato con Delibera Consiliare n. 17 del 03/03/2008; 
 • Il regolamento TARSU. approvato con Delibera Consiliare n. 79 del 09/07/1994 e 

parzialmente modificato con Deliberazione C.C. n. 76 del 27/11/2009; 
 • Il regolamento C.I.P. approvato con Delibera Consiliare n. 74 del 27/11/2009; 
 • Il regolamento TOSAP approvato con Delibera Consiliare n. 75 del 27/11/2009. 
  

Con voti unanimi espressi a votazione palese  
 

DELIBERA 
 

DI CONSIDERARE la premessa, quale parte integrante e sostanziale della presente delibera anche se 
non integralmente riportata;  

  
DI RINNOVARE il progetto per il recupero dell’evasione tributaria approvato con Determina del 
responsabile dell’Area Economico Finanziaria e dei tributi n. 90058 del 01/12/2007 che viene qui 
integralmente richiamata, da attuarsi durante l’esercizio finanziario 2011 e pertanto scadente il 
31/12/2011; 



DI ALLEGARE alla presente Deliberazione sotto la lett. A), la Relazione del Responsabile dell’Area 
Finanze e Tributi del Comune di Tortolì, sui risultati raggiunti in termini di accertamenti da recupero 
evasione, nell’anno 2010 e complessivi 2007/2010; 

  
DI DARE FORMALE MANDATO alla Dott.ssa Daniela Bucci Responsabile dell’Area Finanze e 
Tributi, di proseguire il progetto sul recupero dell’ evasione Tributaria;  

  
DI DARE ATTO che: 

 - viene confermato il compenso nella misura del  7,50% del riscosso sull’attività di  accertamento 
dell’evasione tributaria effettuata nell’ambito del progetto ed in riferimento alle diverse fattispecie 
tributarie;  

 -  il riscosso sarà documentato con una relazione del responsabile del progetto;  
 - il riscosso troverà capienza, in sede di variazione di bilancio, negli appositi capitoli del Bilancio 

annuale e Pluriennale per l’annualità 2011 in entrata ai numeri 11121, 12121, 12011 e 13011 e  in 
uscita troverà copertura sul capitolo 1415;  

  
Inoltre, con separata e unanime votazione, espressa ai sensi di legge 
 

DELIBERA 
 

DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 
4, del D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 



Letto, approvato e sottoscritto:

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to dott. Domenico Lerede F.to dott. Giacomo Mameli

IL SINDACO

PARERI DI CUI ALL’ART. 49 DEL DECRETO LEGISLATIVO 18/08/2000 N. 267
Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali

 Sulla proposta di deliberazione di cui all’oggetto i sottoscritti hanno espresso i pareri di cui al seguente prospetto:

PARERE IN ORDINE ALLA 
REGOLARITÀ TECNICA

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica
Tortolì, il 09/02/2011   il responsabile dell'area

PARERE IN ORDINE ALLA 
REGOLARITÀ CONTABILE

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile
Tortolì, il 09/02/2011   il responsabile dell'area

F.to dott.ssa Bucci Daniela

F.to dott.ssa Bucci Daniela

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to dott. Mameli Giacomo

Il Sottoscritto Segretario Comunale, ai sensi della Legge regionale 13/12/1994 n. 38 e ss.mm.
A T T E S T A

Che copia della presente deliberazione è stata affissa in data 08/03/2011 all’Albo Pretorio per 15 giorni 
consecutivi  e contestualmente trasmessa  ai capigruppo consiliari  (Prot n. 5274 del 08/03/2011).

Tortolì, 08/03/2011

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to dott. Mameli Giacomo

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio
ATTESTA

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva.

- decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione, non essendo pervenute richieste di invio al controllo preventivo;

- perché dichiarata immediatamente eseguibile;

- perché essendo stata sottoposta a controllo ai sensi dell’art. 29 della L.R.38/94, dell’art. 2 del D.A. 360/2002 e
dell’art. 2 del D.A. 3/2004, sono decorsi 20 giorni dalla ricezione dell’atto senza che il Servizio Territoriale degli Enti 
Locali abbia comunicato il provvedimento di annullamento, ovvero richiesto elementi istruttori;

- decorsi 10 giorni dal ricevimento dei chiarimenti ed elementi istruttori richiesti con provvedimento n. _______ del
   ____________ (art. 33 della L.R. 38/94);

- che è stata annullata dal Servizio Territoriale degli EE.LL. con provvedimento n. _____ del _________ per i seguenti
motivi  _________________________________________________________________________-


